(1) Ὁ Γαληνὸς ἐν τῷ 5 τῆς Θεραπευτικῆς αἰδώμιον τὸν Μέγητα εἶναι φησί· ἄλλοι δὲ μαθητὴν αὐτὸν εἶναι Θεμισίωνος ἀναγράφουσι.

(2) Γρ. μή.

XV. (XIV.) *E MEGETIS* (1) *LIBRIS DE FISTULIS.*

1. Cura autem fistularum partim fit ope medicaminum, partim ope manus, tertio autem ope laqueorum; adhibentur autem vel medicamenta sicca vel collyria vel infusa vel emplastra consumere quae possunt vel urentia; chirurgia autem potest secare, urere, exstirpare, scalpere, os remove, cartilaginem exscalpere; eorum autem per se non sufficiunt et exstirpatio et ustio; reliqua vero insuper sunt facienda medicamentis quae vel os affectum denudare possunt vel cartilaginem; laquei autem fistulas ani simplices sanant et nonnullas multifidas; quaecunque sane quidem fistulae simplices sunt et in carne sitae non rugosa neque cava et immobili vel quae parum tantummodo movetur, pulcre sanabuntur medicamentis; atque si paulo ante quidem natae sint, emplastris; quae a vulnere originem petunt ope aloës vel aluminis vel violae et squamae aeris vel illorum quae metallica dicuntur; ex illinendo enim medicamento vermiculum formans imponere oportet quantum quidem (2) ad instar cunei partes ambientes findit, donec sanguis purus exeat; dein idem medicamentum linamento illinentem super-

(1) Galenus in Libro VI de methodo medendi Sidonium vocat Megetem; alii autem illum discipulum esse Themisonis memoriae tradunt.

(2) Gr. $\mu\eta$ i. e. non.

βροχόν· λύειν δὲ διὰ πέμπτης, καὶ διαιτῶν κρέας ὀπτὸν καὶ ἄρτον πεπονημένον, οἶνον δὲ πίνειν σάρκα αὐξῆσαι δυνάμενον, καὶ κατακείμενον προαλείφεσθαι· ἀρμόσει δὲ ἂν πόρρω τοῦ θώρακος ἢ σύριγγι γένηται, δι' ἡμερῶν νηστις ἔμετος, καὶ διὰ βραφανίδων ἐπιτηδευόμενος.

2. Ἄριστον δὲ φάρμακον σύριγγι τὸ ἔμδον κολλύριον· ἔστι δὲ ἰοῦ ξυστοῦ δραχμαὶ δύο, καὶ θυμιάματος ἀμμωνιακοῦ ὄβολοι δύο· ὁ μὲν ἴδς ξηραίνεται· τὸ δὲ ἀμμωνιακὸν ὄξει διεθὲν, ὡς κόμμι ἐπιχυθὲν τῷ ἰῷ, καὶ μιγὲν ἀναπλάττεται· καθιέναι δὲ χρὴ μέχρι αἷμα σταθῆρὸν ἀποκρίθῆναι· ἀπαντᾶ δὲ ὁ τύλος περὶ τῷ κολλυρίῳ· |
 p. 44. χρὴ δὲ τὸ κολλύριον ἐνιέντα καταπλάσσειν τοῖς ἀνωτέρω γεγραμμένοις, ὅσα ψύχειν δύναται ἢ στύφειν ἡρέμα· τὰ γὰρ πλησίον τῆς σύριγγος, φλεγμαίνειν ποιεῖ· ποιεῖ δὲ καὶ τὸ καυστικὸν φάρμακον, ὅταν βρέξας τίς ἔτι αὐτὸ πάπυρον ἢ σπόγγον ἐσκελετευμένον καθῆ· παρελθὼν γὰρ ἔκαυσε τὴν σύριγγα· ἐπ' ἀμφοῖν δὲ, κολλυρία τε καὶ τοῦ καυστικοῦ, ἐγκλύζειν χρὴ τοῖς ἀνακαθαρτικοῖς περὶ ὧν εἴρηται. (Σ)

3. Ἀποτίκει δὲ καὶ σκίλλα τιλτὸν ἐνεψεθεῖσα κονία, ἣ χρῶνται οἱ τοὺς πηλοὺς ἐργαζόμενοι· τῆκει γὰρ ἑρρωμένως καὶ αἰμάττει (1)· καὶ φάρμακα ὑγρὰ ἐκχεόμενα, τὰ μὲν ὡς ἔχει, τὰ